
CittA AVl-etrop o fitana li ful-e ssina
VI DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edihzia, e Politiche Scolastiche
via )AnlVMaggio - 98122 Messina - tei, 0907761.274 - 476 - fax. 090.7761273

protocollo@oec.prov.me.it - edilizial@provìncia.messùn.it - v.sitto@provincia.messina.it

Prot. n _\ Messina
I

DITTA

Oggetto: Schema Lettera di invito relativa alla procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara, ai sensi dell'art. I22, c.7, con le procedure previste dall'art. 5'7 , c. 6, del D. Lgs

'no163/06, così come recepito dalla L.R. n.12 del LZ|OT|20ll, con le modifiche ed integrazioni
introdotte dalla L.R. 14/f5 e dal relativo regolamento di cui al DPRS I3lL2, per I'affidamento dei
lavori: "Lavori urgenti per il completamento del como A dell'Istituto d'Arte di Capo d'Orlando per
ospitare la succursale dell'ITCG "Merendino" al fine di eliminare gli esistenti fitti passivi -
IMP[ANTT''.

cup 816J150003S0003 crc 6496447DAs

Al'vertenze
In prosieguo si intendono per "Codice" e "Regolamento" rispettivamente il D. Lgs. 163/06, come recepito

dalla L.R. t 12/11 ed il D.P.R. 207 / 10 recepito con il D.P.R.S . n.13 /12, con le modifiche ed integrazioni introdotte dalla
L.R. 14/15

Codesta Impresa, iscritta nell'Eienco delle ditte di Frducia dell'Ente, è invitata a partecrpare alTa

proceduta negoziata, mediante gara informale, ai sensi dell'art. 122, c. 7, e secondo le procedure
previste dall'art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163 / 06 dei lavori in oggetto.

1. Oggetto dell'appalto 6

"Lavori urgenti per il completamento del corpo A dell'lstituto d'Arte di Capo d'Orlando per
ospitare la succursale dell'ITCG "Merendino" al fine di eliminare gli esistenti fitti passivi -
IMP[ANTI''.

1.1 Determinà L cofltÍa;tÍe di cui all'art. 11 c.2 del "Codice":
Determina Dirigenziale n. del ;

1.2 Estremi Yzhdazione del progetto a base di gara:

verbale del27 /11/15;
2. Stazione appaltante:
Città Metropolitana di Messina
Indtnzzo postale: Corso Cavout n. 87,98722 Messina;
Lndinzzopostaelettronicaordinaria: edilizial@proyincia.messina.it,
IndtÀzzodioosta elettronicacertificata: nrotocollo@oec.orov.me.it



Recapiti telefonici:
P.I.V.A.
Sito intemet

teL. 090 / 7 7 6727 4, F ax 090 / 77 6127 3
80002760835,
www. cittametrooolitana.me.it

3. Ptocedura di gata:
Ptocedura negoziatz ai sensi dell'art. 722, c. 7 secondo le procedure previste dzll'att. 57, c. 6 del
"Codice" col criterio di aggiudicazione del ptezzo più basso, inferiote a quello posto a base di gatz, at
sensi dell'att. 82 c. 2lett a) del medesimo codice, con le modifiche ed integrazioni introdotte dalla
L.R. 14115;

4. Luogo di esecuzione: Capo d'Orlando;

5. Descdzione: Impianti e infissi;

6. Impoto complessivo dei lavod:1,122.014107 (Euro centowendduemilazeroquanordtci/07);
6.1. Oneri petl'au,nzione dei piani della sicutezza non/soggetti a ribasso: è Z.ggg,0Z 1E,*o

duemiladuecentoottanto tto / 07) ;
6.2. Incidenza Manodopeta flon soggetta a ribasso: € 37.824,36 (Ewo trentasettemila

ottocentoventiquatto / 36) ;
6.3. Impoto dei lavori a base d'asta; € 81..307,64 (E*o ottantunomilatrecentouno/64);

7. Lavorazioni di cui si compone I'intervento:

7.L (omissis)
7.2. Modalità di determinaztone del corrispettivo:

a misura, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4, del "Codice"; r

8. Termine di esecuzione:
glorni 120 (Centoventi) natuali, successivi e continuativi deconenti dalla daLta dell'ultimo verbale di
consegna dei lavori.

9. Conttibuto (onisns)

All'autorità pet la vtglanza sui contratti pubblici ai sensi dell'art.l c. 67 dellz L. n.266 de|2312/05 e

della delibera dellîutodtà medesima del27/72/11 pubblicata rrella GURI n. 30 del 06/02/12, per la
pattectpazione alla gata è dovuto il versamento di € ===='
Ai fini del versamento delle contribuzioni, i soggetti rrigluti debbono attenersi alle istruzioni operadve
pubblicate sul sito dell'autorià. 

o

La causale del venamento deve tiportare esclusivamente: il codice fiscale del partecipante ed il CIG
(codice identificativo gara).

10. Documentazione:
n disciplinate di gaîa contenente le norme integtative alla presente, relative alle modalità di

partecipazione alla gara, z71e modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da
presentare a corredo della stessa ed alle ptocedue di aggiudicazione dell'appalto, nonché gli elaborati
progettuali sono visibili presso l^ *Città Metopolitana di Messina" - Vf Direzíone - Serrizio gdilìzia e

Politiche Scolastiche, via >O(fV Maggio, piano 3o, nei Somi dal Lunedì al Venerdì dalle ore 10:30 alle
ore 12:30.

ll. Termine, indiúzzo di dcezione, modalità di prcsentazione e data di apertrra dele
offerte:

11.1Termine: I,e offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore del :

ll.2 rnrliÀzzo: "CrtfÀ. Metropolitana di Messina", VI Direzione - Servizio Edilizia e Politiche
Scolastiche, via )O(fV Maggio, 98122 Messina;

Lavotaz.iont
Importo lavori

(Euro) Categoria Classifica

Edifici scolastici (Impianti) 78.848.09 ocl1 I
Infissi 43.765,98 oG1 I
TOTALE 122.074-07



1L.3 modalita: secondo quanto previsto al punto 1 del disciplinare di gan allegato al presente
bando;

11.4 Apertura offerte: alle ore del in odma seduta oubblica anche
impegnando più giornate, presso la VI Direzione della "Citta Metropolitana di Messina", situata aI

Piano Terzo di via XXW Maggio, 98122 Messina. Le sedute si svolgetanno senza soluzione di
continuità e pertanto il seggio di gara a conclusione di ogni seduta stabilirà la data della successiva.

12. Soggetti ammessi all'apertura delle offerte:
i legali rappresentanti dei concorrenti invitati, ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentand..

t3. Cauzione:
l'offerta dei concortenti deve essere corredata di una cauziote prowvisoria e dell'impegno di un
fideiussore per il rilascio della gatanzia definitiva, nella misuta g nei modi ptevisti dall' art 75 del
"Codice" e ss.mm.ii.;

14. Finanziamento:
l'intervento è finanziato con i fondi dell'Amministrazione;

15. Soggetti ammessi a'IIa gata:
i soggetti di cui all'art. 34 c.l lett. a) del D. Lgs. 163 /06 e ss. mm.ii., costituiti da imprese singole, anche
atigiane con la qrnb6rcazione di cui rll'afi.4O c.8 del Codice, con i requisiti di cui di cui all'Art.90 del
D.P.R. 207/10, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 37 del D.Lp.
1,63/06, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell'unione Eutopea alle condizioni di cui
all'art 3,c.7,delD.P.R.34del 25gennaro 2000,comemodiFrcatodalD. Lgs.1,63/06.

16. Condizioni minime di catattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione
16.1caso di concorrente stabilito in ltalia: i concorrenti all'atto dell'offerta:

- devono possedere 
^ttestzzione 

in corso di validità, rilasciata da societa dí attestzzione (SOA)
tegolarmente autodzzata, di cui al "Regolamento", che documenti il possesso della qu4lificazione in
categorie e classifrche adeguate ai lavon da assumere (Impianti D.M. dello Sviluppo Economico n.

37 /2008). Owero iscrizione alla C.C.I.A. per la categoria equivalente, nel caso di lavori inferiori a €
150.000,00;

- per i lavori superiori alla classificzzioîe II, essere in possesso della certificazione relattva
all'intero sistema di qualita, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, rilasciata dai
soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN
ISO/IEC 17000, irpor:u:i;- nell'attestazione rilasciatz dalla suddetta SOA, ai sensi dell'art. 40 del "codice
rppali" e dell'art.63 del "Regolamento";

16.2 (caso di concorrente stabilito in stati diversi dall'Italia): i concorrend. devono possedere i
requisiti previsti dal "Regolamento" accertad, ai sensi dell'articolo 47, comma 2, del "Codice", in base

alla documentrzione ptodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi, unitamente ai documend
tradotti in lingua italiana da traduttore uffi.ciale, che ne attesta la conformita al testo originale in lingua
madre.

n. Termine di validità dell'offerta:
l'offerta è valida e vincolante per 180 gorni dalla dzta di presentazione. Ciascun concoffente non può
presentare più di un'offerta (art. 11 del "Codice");

18. Criterio di aggiudicazione:
L'aggiudicazione avyerrà secondo il critedo del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del Codice. Si

applica I'afi . 722, c. 9 nel caso di offerte aÍrnesse pari o superiori al numero prescritto al c. 7, dello
stesso art.722 del Codice.
Nel caso di ammissione di offerte che risultino uguali fra di loro si procederà immediatamenté al

sorteggio secondo la normadva vigente.
Saranno atnmesse soltanto offerte in ribasso mentÍe saranno escluse le offerte alla paÀ e quelle in
aumerito. Si procederà all'aggiudic ztoîe anche in presenza di una sola offerta valida.



19. Varianti:
non sono arrunesse offene in variante.

20. Altreinformazioni:
- a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui alf'art.38 del
"Codice" e successive modifiche ed integrazioni;
- b) non sono ammessi a partecipare al\a gara, soggetti che, al momento di presentazione dell'o ffefia,
hanno cornmesso violazioni gravi, definitivamente 

^cceÍtate, 
alle norme in materia di contributi

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui I'impresa è stabilita;
- c) non sono ammessi a patecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione dell'offeftz,
non dimostrino di aver versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al precedente punto 9,

se richiesto;
- d) si procederà. alla esclusione automatica delle offete che Dresentano una oercentuale di ribasso
pari o superiote alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'attfcolo 86 c.1 del "Codice"; nel caso di
offerte ammesse in numero inferiore a dieci la Facoltà di esclusione automatica non è comunque
esercitabile, in tal caso si applica l'art. 86,c. 3, del "Codice" e successive modifiche ed integrazioni;
- e) si ptocederà all'aggiudiczzíone anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;
- 0 in caso di offerte uguali, si procederà immediatamente al sorteggio;
- g) I'aggiudicatario deve prestarela gannzia fidejussoria definitiva nella misura di cui all'art. 113 del
"Codice" e nei modi previsti dalT'art. 75 dello stesso decreto; I'aggiudicatario deve, altresì, prestare la
gxanzia di cui all'art. 129del "Codice" e dell'art. 125 del "Regolamento" relativa alla copertura dei
segurenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari all'importo contrattuale e

responsabilità civile ECT) con un massimale pan ad € 500.000,00;
- 91) Ai sensi dell'art 34 c.35 del DL 179/12, converdto in L. n. 221./12, (decreto crescita bis) e del
D.L. 66\14 come convertito in Legge, I'aggiudicatario sarà tenuto a limborsare le spese di
pubblicazione del bando dí gara, ove ne ricorra il casol

- h) ai sensi dell'art.2,lo c., della L.R. 15/08, come modificato dalf'art.28 della L.R.9/09, e dell'art. 3
della L. 136/10, e L. 217/10, è fatto obbtigo per l'aggiudicatano di indicare ,rn n.rniero di conto
corrente unico sul quale I'ente appaltante Íarà confluire tutte le somrne relative all'appalto.
L'aggiudicatario si awale di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i
pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente 

^ 
mezzo di bonifrco bancario o

bonifico postale. Il mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente comtna comporta la nt'lìità del
contratto;
- h1) nelfipotesi in cui il legale,.rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano
rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a rcatt di criminalità
organizzata si procederà alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 2,2o c., della L.R. 15/08; per
quanto non previsto si applica I'art. 3 L. 136/10, eL.21.7 /10;
- i) disposizíont fnaltzzate a valonzzare gli aspetti ambientali attraverso I'u lltrzo di una quota di
materìali, non inferion a,l30o/o del fabbisogno, provenienti dal riciclo degli inerti ai sensi dell'art. 24 della
L.R. n.72/71:
- k) si applicano le disposizioni previste dall'articolo 75 c.7, del "Codice";
- 1) le autocerttficaziort1 le certifi.caztor:,1^,i documenti e Pofferta devono essere in lingua itahana, o rese
con le modalità previste dall'zrt.62 del "Regolamento";
- m) i concorrenti possono essere costiruid in forma di raggruppamento misto;
- n) nel caso di concorrend. costituiti ai sensi dell'art. 34 , c.1, lettere d) e e) del "Codice " i requisiti di
cui al punto 15 del presente bando devono esseîe posseduti, nella misura di cui all'art. 92, c. 2, del
"Regolamento" qualora raggruppamento di tipo onzzontaLe, e, nella misura di cui all'art. 92, c. 3, del
medesimo D.P.R. qualora raggruppamento di tipo verticale: a tal fine i concorrend dovranno indicate, a
pena di esclusione, nell'istanza di partecipazione alla gara,Le categorie e le percentuali di lavoro che d$ni
associato intende assurnere;

- o) i corispettivi saranno p^gr con le modalità previste nel capitolato speciale d'appalto;
- p) la contabilità dei lavori sarà effettuata:



(appalto con corrìspettivo a misura): ai sensi del titolo IX del "Regolamento", sulla base dei prezzi
unitari di progetto;
- q) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;
- 4 i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottirnista veffanno effettuati
dall'aggiudicat^tlo che è obbligato a trasmettete, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento
effettuato, copia delle fatture quietznzate con I'indicazione delle dtenute a garanzie effettuate;
- s) Ia stazione appaltante si riserva la facolta di applicare le disposizioni di cui all'art. 2 c. 1 della LR n.
16/05 secondo la quale si applicano i commi 12,12 bis, 12 te412 quater e 12 quinquies dell'art. 5 del
DL n. 5/05 convertito con modifiche dallaL. n. 80/05;
- t) è esclusa la competenza arbítsale;
- u) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Decreto Legislativo n.196/03, esclusivamente nell'ambito
della presente gan;
- v) Responsabile del Procedimento: Geom. Antonino Miceli, J€I. 090\7761274, fax 090\7761273
nmiceli@provincia.messina.it edilizia I @,provincia.messina.it;

21. Ai sensi della L.R. Siciliana n. 20/07 modificata con Decreto Assessodale del 28/05/72 è stata
stipulata Convenzione fta La Provincia Regionale di Messina ed il Comitato Paritetico Territoriale di
Messina.

IL DIRIGE,NTE
(Arch. Vincenzo Gitto)

!
/1 .:'
/ !,''

I
f\


